

UDENRIGSMINISTERIET

Medlemmerne af Folketingets Europaudvalg
og deres stedfortrædere

Asiatisk Plads 2
DK-1448 København K
Tel. +45 33 92 00 00
Fax +45 32 54 05 33
E-mail: um@um.dk
Telex 31292 ETR DK
Telegr. adr. Errangeres
Girokonto 300-1806



Bilag
1

Journalnummer
400.C.2-0

Kontor
EUK

30. juni 2004

Under henvisning til Europaudvalget skrivelse af 22. juni 2004 (alm. del –
bilag 1023) vedlægges Fødevareministeriets besvarelse af spørgsmål 83.

P. H. Orskov



Folketingets Europaudvalg

Den 30. juni 2004

Sagsnr.: 40/1199

FVM 211

Folketingets Europaudvalg har i skrivelse af 22. juni 2004 (Alm. del – bilag 1023) udbedt sig besvarelse af følgende spørgsmål 83:

Spørgsmål 83:

”Fødevareministeren bedes – som lovet på Europaudvalgsmødet den 18. juni 2004 – sende et notat, der redegør for, om man kan modtage støtte til delvis omlægning til økologisk produktion.”

Svar:

Autorisation til økologisk jordbrugsproduktion¹

Efter ansøgning kan Plantedirektoratet udstede autorisation til økologisk jordbrugsproduktion. En forudsætning for at opnå autorisation er, at der foreligger en plan for hele bedriftens (enhedens) omlægning til økologisk jordbrugsproduktion.

Efter ansøgning kan samme ejer drive en økologisk og en ikke-økologisk produktionsenhed på samme tid, hvis den økologiske enheds arealer, produktions- og opbevaringssteder er klart adskilte fra den ikke-økologiske enhed. Der må ligeledes ikke ske parallelavl, dvs. at der ikke må være dyr af samme art på den økologiske og den ikke-økologiske enhed, og der må – med få undtagelser – ikke dyrkes samme plantearter på produktionsenhederne. Desuden skal en række krav vedrørende separate gødningsregnskaber og separate virksomhedsregnskaber opfyldes.

Tilskud til økologisk jordbrugsproduktion

Tilskudsordningen vedrørende økologisk jordbrugsproduktion blev i 2003 omlagt således, at den erstattedes af to tilskudsordninger – én vedrørende tilskud til omlægning til økologisk jordbrugsproduktion og én vedrørende miljøbetinget tilskud. Hensigten med omlægningen var at skabe en mere fleksibel tilskudsordning, der gav bedre mulighed for økologerne for at tilpasse sig udviklingen i markedet.

Tilskud til omlægning til økologisk jordbrugsproduktion²

Et tilsagn om tilskud til omlægning til økologisk jordbrugsproduktion indebærer en forpligtelse til at drive tilsagnsarealet økologisk og opretholde autorisation til økologisk jordbrugsproduktion på hele bedriften i hele tilsagnsperioden.

I de tilfælde, hvor jordbrugeren har tilladelse fra Plantedirektoratet til samtidig drift af en økologisk og en ikke økologisk enhed, vil kravet om autorisation og økologisk drift kun omfatte den økologiske enhed.

Miljøbetinget tilskud³

Et tilsagn om miljøbetinget tilskud indebærer bl.a., at der ikke på tilsagnsarealet må anvendes andre plantebeskyttelsesmidler end de, der er tilladt til økologisk jordbrugsproduktion i Danmark, og at anvendelsen af kvælstof på bedriften er begrænset til et niveau, der svarer til det niveau, der er tilladt efter Plantedirektoratets regler om økologisk jordbrugsproduktion.

Denne ordning stiller ikke krav om, at jordbrugeren er autoriseret til økologisk jordbrugsproduktion. Ordningen kan således også søges af jordbrugere, der ikke er autoriseret til økologisk jordbrugsproduktion, men økologer, der er autoriseret til økologisk jordbrugsproduktion, og hvis hele bedrift er omfattet af den med autorisationen forbundne plan for omlægning til økologisk jordbrugsproduktion, har 1. prioritet inden for den tilskudsramme, der er fastsat på Finansloven.

Andre tilskudsordninger

Foruden ovennævnte tilskud til omlægning til økologisk jordbrugsproduktion og miljøbetinget tilskud har økologer med arealer i SFL-områder også mulighed for at søge en række tilskud under MVJ-ordningen⁴ (miljøvenlig jordbrugsproduktion).

Der er ikke i MVJ-ordningen krav om, at bedriften skal være autoriseret til økologisk jordbrugsproduktion, og der er ikke i prioriteringen af midlerne hertil fortrinsstilling for bedrifter, der er autoriseret til økologisk jordbrugsproduktion.

¹ Bekendtgørelse nr. 244 af 2. april 2004 om økologisk jordbrugsproduktion m.v.

² Bekendtgørelse nr. 866 af 24. oktober 2003 om tilskud til omlægning til økologisk jordbrug, som ændret ved bekendtgørelse nr. 875 af 29. oktober 2003 og bekendtgørelse nr. 32 af 22. januar 2004.

³ Bekendtgørelse nr. 867 af 24. oktober 2003 om miljøbetinget tilskud, som ændret ved bekendtgørelse nr. 31 af 22. januar 2004.

⁴ Bekendtgørelse nr. 84 af 12. februar 2004 om tilskud til miljøvenlige jordbrugsforanstaltninger.